به شکل عملی نیز، آقای خاتمی به عنوان یک راهبرد اصلی سیاست خارجی ایران، روابط و مناسبات سیاسی و اقتصادی ایران با کشورهای خلیج فارس و خاورمیانه را بهبود و توسعه بخشید. بنابراین، اعمال سیاست خارجی جدید و متحول ایران در منطقه از سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) به بعد را می‌توانیم به نوعی شروع یک دوران نوین از ثبات و آرامش و تفاهم در خلیج فارس ناشی از روابط دوستانه و تحول ایران با کشورهای منطقه بدانیم.

این مقاله به دنبال تشریح و تبیین این موضوع است که با توجه به سیاست خارجی جدید و متحول ایران در دوران حکومت آقای خاتمی و بنابراین تأثیر عملی و مستقیم آن در برقراری ثبات و آرامش بیشتر در خلیج فارس، حال این روند چه تأثیری بر ترتیبات امنیتی موجود منطقه با عاملیت اجرایی مستقیم آمریکائی‌ها خواهد داشت؟

به این جهت تلاش‌های گسترده‌ی با انعطاف‌پذیری و جهت‌گیری‌های مصلحت‌گرایانه انجام گرفت تا ایران از حالت انزوای سیاسی که در خلال جنگ با عراق به او تحمیل شده بود، بیرون آید و یک ایران اسلامی قدرتمند و مورد توجه نظام بین‌المللی برپا گردد.^(۲)

در واقع، با توجه به پیش‌زمینه‌ی یاد شده بود که سیاست خارجی آقای خاتمی از سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) به بعد مبتنی بر "تنش‌زدایی" و "اعتمادسازی" و در کنار آن "توسعه‌ی همه‌جانبه" قرار گرفت. باید توجه داشت که سیاست‌سازندگی دوران حکومت آقای هاشمی رفسنجانی بیشتر مفهوم درونی و داخلی داشت، در حالی که توسعه‌ی همه‌جانبه‌ی آقای خاتمی در عین حال که دارای مفهوم داخلی است، مفهوم منطقه‌ی و فرامنطقه‌ی نیز دارد.

چنانکه عربستان نیز به همراه سایر

کشورهای خلیج فارس از اقدام ایران دایر بر پایان بخشیدن، به جنگ شدیداً استقبال و ابراز خوشوقتی کردند. پس از آن، روابط سیاسی-اقتصادی ایران با کشورهای منطقه به تدریج به سوی بهبود و گسترش پیش رفت. به ویژه این که، دو کشور ایران و عربستان سعودی در یک اقدام مثبت، در اواخر سال ۱۳۶۹ (۱۹۹۱) درباره‌ی ازسرگیری روابط دیپلماتیک خود و چگونگی برگزاری مراسم حج به توافق رسیدند. سپس، روابط دو کشور از تاریخ ۱۰ فروردین ۱۳۷۰ (پایان مارس ۱۹۹۱) برقرار شد و سفارتخانه‌های دو کشور بازگشایی شد.

آقای هاشمی رفسنجانی رییس جمهوری جدید ایران در خلال دو دوره ریاست جمهوری خود پس از پایان جنگ ایران و عراق (۱۳۷۶-۱۳۶۸ / ۱۹۹۷-۱۹۸۹) و نیز دیگر رهبران سیاسی کشور در موضع‌گیری‌ها و بیانات سیاسی خود هر چه بیشتر به امر تنش‌زدایی روابط ایران و کشورهای خلیج فارس و به ویژه عربستان سعودی پرداختند. آنان بر این نکته تأکید داشتند که سیاست صدور انقلاب به معنی مداخله‌ی ایران در امور داخلی کشورهای دیگر نیست و خود را از این دخالت مبرا دانستند.